(a) Idem Cisterciens. et vetusta scripta laudata editio ad suum vitulum hortatur edendum.

(b) Quidam mss. appearant pro fiant eodem sensu, ut etiam paulo post altitudine loco profundum.

(c) Totum istud comma et deintus quosdam jam quasi securi: expedit foras, veluti alienum a proposito, et quod sensum ipsum turbare videretur sibi, exp.uxit Episcopus Recatius, Brixianos quosdam, ac Florentinos Codices se-

expellit horas : et ovem, quae ad exemplum filii poenitentis ipsa redire non poterat, vel nolebat, querit, et invenit; et inventam suis humeris reportat (Luc. 15). Multum enim errando laboraverat.

40. Ut autem doceamus in Santos quoque cadere posse invidiam, et soli Deo puram clementiam de-relinqui, filiorum Zebedaei consideremus exemplum : pro quibus cum mater mota pietatis affectu, nimis grandia postulasset, reliqui decem discipuli indignati sunt. Et Jesus advocans eos, dixit : « Scitis quia principes gentium dominantur eorum ; et qui majores sunt, potestatem exercent in eis. Non ita erit inter vos : sed quicunque voluerit inter vos major esse, sit vester minister : et quicunque vestrum voluerit inter vos esse primus, sit vester servus : (a) quoniam Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis » (Math. 20. 25. et seqq.). Nulli periculosum, nulli videatur esse blasphemum, 88 quod et in Apostolos invidie malum diximus potuisse subrepere, cum etiam de Angelis hoc dictum putemus. « Sidera quippe non sunt munda in conspectu ejus, et contra Angelos suos perversum quid intellexit » (Job 15. 15. et 4. 18). Et in Psalmis dicitur : « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » Non ait, « non justificabitur omnis homo », sed « omnis vivens », id est, non Evangelista, non Apostolus, non Prophetæ. Ad majora conserendo, non angeli, non Throni, non Dominationes, non Potestates, cæteraque Virtutes. Solus Deus est, in quem peccatum non cadit : cetera cum sint liberi arbitrii, juxta quod et homo ad imaginem et similitudinem Dei factus est, in utramque partem possunt suam flectere voluntatem. Quod si hæc sententia non adduceras, saltem illius auctoritate parabolæ commovere, in qua per totum diem operarii mittuntur ad vineam (Math. 20) ; et in prima hora vocantur Adam, Abel, Seth : in ter-tia Noe : in sexta Abraham : in nona Moyses : in undecima Gentium populus, cui dicitur : *Quid hic statis tota die otiosi?* et illi responderunt : *Nemo nos conduxit.* Quod autem extrema hora, nostri sit Salvatoris adventus, testis est Joannes Apostolus, dicens : « Fratres, novissima hora est. Etenim sicut audistis, quia Antichristus venit, nunc autem Antichristi multi facti sunt, propter quod cognoscimus, quia novissima hora est » (Joan. 2. 18). Si hæc displiceret interpretatione, sequitur quocumque duxeris : ita tamen ut eos qui vocati sunt primi, justos esse fatcaris. Quod cum obtinuero, illud inferam : et quomodo justi murmuraverunt adversum patrem familias, dicentes : « Hi novissimi venerunt, et una hora fecerunt : et sequales illos nobis fecisti, qui portavimus pondus dei et astus ? Videntur quidem juste dicere, nos sequalem debere esse mercedem ejus, qui prima hora ad noctem usque sudaverit, et ejus qui una hora sit in labore versatus. Sed ista justitia habet in se live-

cus ; nos cum habeant exemplaria nostra, alique omnes vulgati, loco movere tantum non audemus.

(a) Idem Reatinus editor superiori voce *vestrum* omisso, quomodo legit pro *quoniam* juxta Græcum et Vulgatum.

rem, cum alterius invidet leviter. Denique et Dominus oculum in eis arguit invidenter, dicens : (b) *Amice, an oculus tuus nequam est,* 87 *quia ego bonus sum?* Unde et ab Apostolo solus justus, solus dicitur immortalis : non quod Angeli sint injusti et mortales, sed quod ipse sit immortalis et justus, cui collata universa justitia, iniquitas invenitur.

41. Ut autem in hac eadem parabola, quam nunc proposuimus, injustitiam intelligas conductorum, attende paulisper. Qui prima hora conductus est, plus meretur ab eo, qui hora tertia missus est ad vineam : rursum horæ tertiae operarius, et sextæ horæ operarium antecedit : et sextæ horæ, nonæ horæ vinicit operarium. Quomodo igitur novissimo omnes invident, et eamdem inter se justitiam non requirunt ? Tu qui hora nona conductus es, cur invides ei qui undecima hora est missus in vineam ? Quodcumque responderis, quamvis diversum asserueris laborem, ut et præmium majus in diverso labore merearis, eidem apud sextum sententia subjacebis. Et tu qui hora sexta conductus es, novissimo invidens, cur tecum denarium, id est, aqualem consequatur salutem : licet salutis pro labore diversa sit gloria, eadem de te potest tertius dicere : et de tertio rursum primus. Verum ipsi inter se ob non sequalem laborem, et vocationis spatia diversa, aquale præmium libenter accipiunt : in novissimo tantum operario, id est, in Gentium salute discordant, et Domino injuriam faciunt, et sub omnibus parabolis arguuntur invidæ.

42. Non ambigo, quin inulta tibi nostre parvitatis videatur oratio ; sed saepe causatus sum, expoliri non posse sermonem, nisi quem propria manus limaverit. Itaque ignosce dolentibus oculis, id est, ignosce dictanti, maxime cum in ecclesiasticis rebus non querantur verba, sed sensus, id est, panibus sit vita sustentanda, non siliquis.

EPISTOLA XXII (c). 88

AD EUSTOCHIUM, PAULÆ FILIAM.

De custodia virginitatis.

Eustochium Virginem, Paulæ nobiliss. apud Romanos Matronæ filiam, docet quomodo Virginitatem custodiare debeat, quam professa erat : atque eos qui castitatis specie ventri avaritieque inserviant, acriter insectatur.

4. « Audi filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliscere populum tuum, et domum patris tui ; et concupiscet rex decorem tuum » (Ps. 44. 11). In quadragesimo quarto Psalmo Deus ad animam loquitur humanam, ut secundum exemplum Abrahæ, exiens de terra sua, et de cognitione sua, relinquit Chaldeos qui quasi *dæmonia* interpretantur, et habilet in regione viventium, quam alibi Propheta suspirat, di-

(b) Hic quoque Victorius vocem *Amice* delevit, quod in suis manuscriptis codd. non venerit. Cæterum cum Hieronymianis interpretatione tota conferenda est illa Tertulliani lib. de Pudicit. capp. 8. et 9. ut et videores per quos S. Doctor profecerit, et quanto delectu easdem sententias in Catholicum cum adducat, quas ille ut lapsis deneget pentecont. in perversum trahit.

(c) Alias quoque 22. Scripta an. 384.

cens : « Credo videre bona Domini in terra viventium » (*Ps. 26. 13*). Verum non sufficit tibi exire de terra tua , nisi obliviscaris populi tui , et domus patris tui , ut carne contempta , sponsi jungaris amplexibus . « Ne respexeris , inquit , retro : nec steteris in omni circa regione , sed in monte salvum te fac , ne forte comprehendaris » (*Gen. 19. 17*). Non expedit apprehenso arato , respicere post tergum , nec de agro reverti domum , nec post Christi tunicam , ad tollendum aliud vestimentum tecto descendere (*Matth. 24*). Grande miraculum : Pater filiam cohortatur , ne meminerit patris sui . « Vos de patre diabolo estis , et desideria patris vestri vultis facere » (*Joan. 8. 44*) , dicitur ad Iudeos . Et alibi : « Qui facit peccatum , de diabolo est » (*Joan. 3. 8*). Tali primum parente generati , nigri sumus , et post poenitentiam , nec dum culmine virtutis ascenso , dicimus : *Nigra sum* , (a) *sed speciosa* , *filiæ Jerusalem* (*Cant. 1. 4*). Exivi de domo infantiae meæ , oblita sum patris mei , renascor in Christo . Quid pro hoc mercedis accipio ? Sequitur : *Et concupisces rex decorem tuum*. Hoc ergo illud magnum est Sacramentum . Propter hoc relinquet homo patrem , et matrem suam , et adhæredit uxori suæ , et erunt ambo , **89** jam non , ut ibi , in una carne (*Gen. 2. 24*) , sed in uno spiritu . Non est sponsus tuus arrogans , non superbus , *Aethiopissam duxit uxorem* : statim ut volueris sapientiam audire veri Salomonis , et ad eum veneris , conserbitur tibi cuncta quæ novit , et inducit te rex in cubiculum suum , et mirum in modum colore mutato , sermo tibi ille conveniet : *Quæ est ista , quæ ascendit dealbata* (*Cant. 5. 6. et 8. 5*).

2. *Dominæ virgines vocandæ*. — Hæc idcirco , mi Domina Eustochium , scribo (*Dominum quippe vocare debeo sponsam Domini mei*) ut ex ipso principio lectionis agnosceres , non me nunc laudem Virginitatis esse dicturum , quam probasti optimam , et consecuta es : nec enumeratur in molestias nuptiarum , quomodo uterus intumescat , infans vagiat , cruciet pellex , domus cura sollicitet , et omnia quæ putantur bona , mors extrema præcidat . Habent enim et maritatem ordinem suum , honorabiles nuptias , et cubile immaculatum (*Hebr. 13*) ; sed ut intelligeres tibi exculti de Sodoma , timendum esse Lot uxoris exemplum (*Genes. 19*) . Nulla est enim in hoc libello adulatio . Adulator quippe blandus inimicus est . Nulla erit Rhetorici pompa sermonis , (1) quæ te etiam inter Angelos statuat , et beatitudine Virginitatis exposita , mundum subjiciat pedibus tuis .

3. Nolo tibi venire superbiam de proposito , sed timorem . *O*agara incedis auro , latro tibi vitandus est . Stadium est hæc vita mortalibus , hic contendimus , ut alibi coronemur . Nemo inter serpentes et scorpiones securus ingreditur . *Et inebriatus est*,

(a) Hanc Epistolam magna ex parte exscribit Aquisgranense Concilium anni 816. sub Ludovico Pio , cumque sacerdos emendatori codice usum videatur , quedam ex eo loco adnotamus , ejusmodi est istud , *sed et formosa* : et mox oblitus sum patris ; renascor , etc.

(1) Apud Gravium sed qui elian te .

inquit Dominus , *gladius meus in cælo* (*Isai. 34*) , et tu pacem arbitraris in terra , quæ tribulos generali , et spinas , quam serpens comedit ? (b) *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem* , *sed adversus principatus , et potestates hujus mundi* , *et rectores harum tenebrarum* , *adversus spiritualia nequitiae in cælestibus* (*Ephes. 6. 12*) . Magnis inimicorum circumdatur agminibus , hostium plena sunt omnia . CARO FRAGILIS , et cinis futura post modicum , pugnat sola cum **90** pluribus . Cum autem fuerit dissoluta , et venierit princeps mundi hujus , et invenerit in ea (c) peccati nihil , tunc secura audies per Prophetam : *Non timebis a timore nocturno : a sagitta volante per diem* , *a negotio perambulante in tenebris* , *ab incursu et dæmonio meridiano* . Cadent a latere tuo mille , et derem millia a dextris tuis , *ad te autem non appropinquabunt* (*Ps. 90. 5. 6*) . Quod si eorum te multitudo turbaverit , et ad singula incitamenta vitorum cœperis astuare , et dixerit tibi Elisæus : *Noli timere , quia plures nobiscum sunt* , quam cum illis , et orabit , et dicet : *Domine , aperi oculos puellæ tuæ* , *ut videat* (*4. Reg. 6. 16*) : et apertis oculis videbis igneum currum , qui te ad exemplum Eliæ in astra sustollat (*Ps. 123. 7*) ; et tunc læta cantabis : *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium : Laqueus contritus est , et nos liberati sumus* (*Ibid. 2*).

4. *In hac vita nulla est certa victoria*. — Quamdiu hoc fragili corpore detinemur , quamdiu habemus thesaurem istum in vasis sicilibus (*2. Cor. 4*) , et concupisces spiritus adversus carnem , et caro adversus spiritum (*Galat. 5*) , nulla est certa victoria . Adversarius noster (d) diabolus , tanquam leo rugiens aliquem devorare quaerens , circumvit (1. *Petr. 5*) . *Possisti tenebras* , ait David , et *sacta est nox* . *In ipsa pertransibunt omnes bestiæ sylvæ* . Catuli leonum rugientes , ut rapiant , et querant a Deo escam sibi (*Ps. 103. 20*) . Non querit diabolus homines infideles : non eos qui foris sunt , et quorum carnes rex Assyrinus in olla succedit : de Ecclesia Christi rapere festinat . Escae ejus secundum Abacuc electæ sunt . Job subvertere cupit , et devorato Juda , ad cribrandos Apostolos expedit potestatem . Non venit Salvator pacem mittere super terram , sed gladium . Cecidit Lucifer , qui mane oriebatur ; et ille qui in Paradiso deliciarum nutritus est , meruit audire : *Si exaltatus*

(b) Accuratissima quædam hujus ei istolæ editio seorsim Ronze adornata an. 1562. apud Paul. Manutium , qua non raro utemur , addit hoc loco , dicit apostolus . Mox deerat apud Benedictinum Interpretem nomen *rectores* , quod ex editis omnibus ac MSS. sup. levimus .

(c) *Victorius in ea nihil* , absque peccati .

(d) MSS. magno numero *Zabulus* , quam vocem , quod alibi sacerdos occurrat , nec penes Hieronymum tantum , sed alios quoque Latinos Scriptores , semel hoc loco monendum est , proferrit ex Graecorum *Æolicæ dialecti* pronunciatione , à τῷ Αἰολικῷ , inquit Grammatici , τὸν πατέρα τῶν διδασκοντῶν *Æolos* quippe pro *Δία* , proferunt *Za* , et pro *Δίδι* *pluton* , *Zapluton* . Hinc et *Zappon* , pro *Διάδενος* , Latinus *Zaconus* *Quin* et *Zababenius* pro *Διάδενος* præferunt Hier. codd. in Chronico ad an. 201. , et pro *Diaram* , quod est Hispanie oppidum , *Zanius* legit Isidorus , aliqua id genus quam plurima .

fueris, ut aquila, inde detrahiam te, dicit Dominus (Abdia. 4). Dixerat enim in corde suo ; Super sidera cœli ponam sedem meam, et ero similis Altissimo (Isai. 14. 13). Unde quotidie 91 ad eos qui per scalam Jacob (a) somniantis descendunt, loquitur Deus : Ego dixi dii estis, et filii Altissimi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, et tanquam unus de principibus cadetis (Ps. 81. 6. 7). Cecidit enim primus diabolus, et cum stet Deus in synagoga deorum, in medio autem deos discernat, Apostolus iis qui di esse desinunt, scribit : Ubi enim in vobis sunt dissensiones et emulaciones, nonne homines estis, et secundum hominem ambulatis (f. Cor. 3. 3)?

5. Si Apostolus vas electionis, et separatus in Evangelium Christi, ob carnis aculeos et incentiva vitiorum reprimit corpus suum, et servituti subjicit, ne aliis prædicans ipse reprobus inveniatur ; et tamen videt aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis sue, et captivum se in legem duci peccati, si post nuditatem, jejunia, famem, carcere, flagella, supplicia, in semetipsum reversus exclamat : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus (Rom. 7. 24), tu te putas securam esse debere ? Cave, queso, ne quando de te dicat Deus : Virgo Israel cecidit, et non est qui suscitet eam (Amos. 5. 2).* Audenter loquar : Cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post ruinam. Valet quidem liberare de poena, sed non vult coronare corruptam. Timeamus illam Prophetiam, ne in nobis etiam compleatur : *Virgines bonæ deficient (Amos. 8. 13).* Observa quid dicat, et *virgines bonæ deficient*; quia sunt et virgines maleæ. Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscendum cani, jam machatus est eam in corde suo (Math. 5. 28). Perit ergo, et mente virginitas. Iste sunt virgines maleæ, virgines carne, non spiritu : virgines stultæ, quæ oleum non habentes, excluduntur a sponso.

6. Si autem et illæ quæ virgines sunt, ob alias tamen culpas, virginitate corporum non salvantur : quid fiet illis, quæ prostituerunt membra Christi, et mutaverunt templum Sancti Spiritus in lupanar? Illico audient : « Descende, sede in terra virgo filia Babylonis : sede in terra, non est solium filie Chaldaeorum : non vocaberis ultra mollis, et delicata. Accipe molam, mole farinam, discooperi velamen tuum, denuda crura, transi flumina, revelabitur ignorinia tua, apparet opprobria tua » (Isai. 47). Et hoc post Dei Filii thalamos, 92 post oscula fratreli, et sponsi, illa de qua quondam sermo Propheticus concinebat : *Asisti regina a dextris tuis, in vestitu deaurato, circumdata varicata (Ps. 44. 10), nudabitur ; et posteriora ejus ponentur in faciem ipsius : sedebit ad aquas solitudinis, (1) posito vase, et dividicabit pedes suos omni transeunti, et usque ad verticem polluetur. RECTUS FUERAT hominis [al. homini] subiisse conjugium, ambulasse per plana, quam*

(a) Benedict. Edit. somnante, quod antea emendaverat Episcopus Reatinus.

(1) In aliis libris, notante Grav. portabit vase.

ad altiora tendentem, in profundum inferni cadere. Ne fiat obsecro civitas meretrix, fidelis Sion, (2) non post Trinitatis hospitium, ibi dæmones saltent, et sirenae nidificant, et hericii. Non solvatur fascia pectoralis ; sed statim ut libido titillaverit sensum, aut blandum voluptatis incendium dulci nos calore perfuderit, erumpamus in vocem : *Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi cito (Psalm. 117. 9).* (b) Cum paululum interior homo inter virtutem atque virtutes cœperit fluctuare, dico : « Quare tristis es anima mea, et quare conturbas me ? Spera in Domino [al. Deo], quia confitebor illi, salutare vultus mei, et Deus natus » (Ps. 41. 12). Nolo sinas cogitationes crescere. Nihil in te Babylonum, nihil confusionis adolescat. Dum parvus est hostis, interfice : nequitia, ne zizania crescent, elidatur in semine. Audi Psalmistam dicentem : « Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam (c) quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad Petram » (Ps. 136. 8). Quia enim impossibile est in sensum hominis non irruere innatum medullarum calorem, ille laudatur. ille prædicatur beatus, qui ut cœperit cogitare soror, statim interficit cogitatus, et allidit ad petram : *petra autem Christus est (1. Cor. 104).*

7. Hieronymi tentationes in eremo.—O quoties ego ipse in eremo constitutus, et in illa vasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus, horridum Monachis præstat habitaculum, putabam me Romanis interessere deliciis. Sedebam solus, quia amaritudine repletus eram. Horrebant sacco membra deformia, et squallida cutis situm æthiopicæ carnis obduxerat. Quotidie lacrymæ, quotidie gemitus, et si quando repugnante somnus imminens oppressisset, nuda humo ossa vix hærentia collidebam. De cibis vero et potu taceo, cuin etiam languentes 93 (d) Monachi aqua frigida utantur, et coctum aliquid accepisse, luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennæ metum, tali me carcere lyce damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum, sæpe choris intereram puellarum. Pallebant ora jejuniis, et mens desideris astuabat in frigido corpore, et ante hominem (e) sua jam in carne præmortuum, sola libidinum incendia bullicebant. Itaque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam ; et repugnantem carnem hebdomadarum inedia subjugabam. Non erubesco infelicitatis meæ miseriam (f) confiteri. quin potius plango me non esse, quod suerim. Me-

(b) Victorius, et cian post paululum.

(c) Exciderat ab editis antea comma istud Psalmi quam retribuisti nobis, quod nos e duobus MSS. atque ea, quæ apud supra laudatum Aquisgranense Concilium est, hujus epistolæ lectione, sufficiunt.

(d) Nomen Monachi ex plenisque editis ac MSS. reponimus.

(e) Minus expedita, nec vitio immunis erat post Erasm. Martianæ lectio ante hominem suum jam in carne præmortua.

(f) Duo verba confiteri, et misericordiam addunt quidam MSS. editi libri omnes, Erasmo, et Benedictino interprete exceptis.

(2) Idem legi jubet meretrix civitas fidelis, etc. Ex Isai. 1. juxta LXX.

mini me clamantem, diem erubro junxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam rediret, Domino increparte, tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meam, quasi cogitationum mearum conscientiam pertimescebam. Et minime iratus et rigidus, solus deserta penetrabam. Sicubi concava valium, aspera mortuum, rupium praerupta cornuebam, ibi mea orationis locus, ibi illud miserrinæ carnis ergastulum; et, ut ipse mibi testis est Dominus, post multas lacrymas, post cœlo inhærentes oculos, non nunquam videbar mihi interesse agminibus Angelorum, et laetus gaudensque cantabam: *Post te in odorem unguentorum tuorum curremus* (Cant. 1. 3).

8. Si autem (a) hoc sustinent illi, qui exeso corpore, solis cogitationibus oppugnantur, quid patitur puella, quæ deliciis fruitur? Nempe illud Apostoli: *Vivens mortua est* (1 Tim. 5. 6). Si quid itaque in me potest esse consilii, si experto creditur, hoc primum moneo, hoc obtestor, ut sponsa Christi vinum fugiat pro veneno. Hæc adversus adolescentiam prima arma sunt dæmonum. Non sic avaritia quatit, inflat superbiam, delectat ambitio. Facile aliis caremus vitiis; hic hostis nobis inclusus est. Quocumque pergiunus, nobiscum portamus inimicum. **VINUM ET ADOLESCENTIA**, duplex incendium voluptatis est. Quid oleum flammæ adjicimus? Quid ardentि corpusculo fomenta ignium ministramus? Paulus 94 ad Timotheum: « Jam noli, inquit, aquam bibere, sed vinum modico utere, propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates » (1. Tim. 5. 23). Vide quibus causis vini potio concedatur, ut ex hoc stomachi dolor, et frequens mederetur infirmitas. Et ne nobis forsitan de regotationibus blandiremur, modicum præcepit esse sumendum, medici potius consilio, quam Apostoli: licet et Apostolus sit medicus spiritualis: et ne Timotheus imbecillitate superatus, Evangelii predicandi non posset implere discursus: alioquin se dixisse meminerat: « *Vinum in quo est luxuria* » (Ephes. 5. 18) Et, « *bonum est homini vinum non bibere, et carnem non manducare* » (Rom. 14. 21). Noc vinum bibit, et inebriatus est (Gen. 9. 21). Post Diluvium, rudi adhuc sæculo, et tunc primum plantata vinea inebriare vinum forsitan nesciebat. Et ut intellegas Scripturæ in omnibus sacramentum, Margarita quippe est sermo Dei, et ex omni parte forari potest, post ebrietatem nudatio seniorum subsecuta est, libido juncta luxuriæ. Prius enim venter extenditur, et sic cætera membra concitantur. « Manducavit omnis populus, et bibit, et surrexerunt ludere » (Ezod. 52. 6). Lot amicus Dei in monte salvatus (Genes. 19), et de tot millibus populi solus justus inventus, inebriatur a filiabus suis; et licet ille putarent genus hominum defecisse, et hoc facerent liberorum magis desiderio, quam libidinis: tamen sciebant virum justum, hoc nisi ebrium non esse facturum. Denique quid fecerit, ignoravit: et quanquam voluntas non sit in criminis, tamen error in culpa est. Inde nesciuntur

(a) Alter supra laudata Manutii edit. si autem has sustineat tentationes libidinum, qui exeso, etc.

Moabitæ, et Ammonitæ, inimici Israel, qui usque ad quartam et decimam progeniem, et usque in æternum, non ingrediantur in Ecclesiam Dei.

9. Elias cum Iezabel fugeret, et sub quere jaceret lassus (b) in solitudine, veniente ad se Angelo suscitatur, et dicitur ei: « Surge, et manduca. Respxit, et ecce ad caput ejus panis (b) collyrida, et vas aquæ (4. Reg. 19. 5 et c). Revera nunquid non poterat Deus conditum ei merum mittere, et electos cibos, et carnes contusione mutatas? Elisæus filios Prophetarum 95 invitat ad prandium, et herbis agrestibus eos alens, consonum prandientium audit clamorem: « *Mors in olla* » (4. Reg. 4. 40). Homo Dei non iratus est cocis, lauatoris enim mensæ consuetudinem non habebat, sed farina desuper jacta, amaritudinem dulcoravit: eadem spiritus virtute, qua Moyses mutaverat Maram in dulcedinem. Necnon et illos qui ad eum comprehendendum venerant, oculis pariter ac mente cæcatos, cum in Samariam nescios induxit, qualibus eos epulis refaci imperaverit, ausulta, « Pone eis, inquit, panem et aquam; manducent, et bibant, et remittantur ad Dominum suum » (4. Reg. 6. 22). Potuit et Danieli de regiis servis opulentior mensa transferri; sed Abacuc ei messorum prandium portat, arbitror rusticum. Ideoque et desideriorum vir appellatus est, quia panem desiderii non manducavit, et vinum concupiscentie non bibit.

10. Innumerabilia sunt de Scripturis divina responsa, quæ gulam damnant, et simplices cibos probent [al. præbeant]. Verum quia nunc non est propositum de jejunis disputare, et universa exequi, sui et tituli sit et voluminis, hæc sufficiant pauca de plurimis. Alioquin ad exemplum horum, poteris tibi ipsa colligere, quomodo primus de paradiso homo, ventri magnis obediens, quam Deo, in hanc lacrymarum dejectus est vallen. Et ipsum Dominum Satanas fame tentaverit in deserto. Et Apostolus clamitet: « Escæ ventri, et venter escis: Deus autem hunc et illas destruet » (1. Cor. 6. 13). Et de luxuriosis, « quorum Deus venter est » (Philipp. 3). Id enim colit unusquisque, quod diligit. Ex quo sollicite providendum est, ut quos saturitas de paradiso expulit, reducat esuries.

11. *Deus non delectatur nostra inedia.* — Quid si volueris respondere, te nobili stirpe generatam, semper in deliciis, semper in plumbis, non posse a vino et esculentioribus cibis abstinere, nec his legibus vivere districtius, respondebo: Vive ergo lege tua, quæ Dei non potes. Non quod Deus universitatis Creator et Dominus, intestinorum nostrorum rugitu et inaniate ventris, pulmonisque delectetur ardore; sed quod aliter pudicitia tua esse non possit. Job Deo carus, et testimonio ipsius immaculatus et simplex, audi